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[...]	I	chociaż	performance	non	stop	da	się	opisać	jako	kilka	różnorodnych,	nawzajem	
przenikających	się	wątków,	takich	jak	na	przykład:	„sztuka	butów”,	„sztuka	chleba”,		
„sztuka	sitar”,	„sztuka	podróży”,	to	zasadnicza	dla	tych	wszystkich	założeń	wydaje	się	sama	
postać	twórcy,	będąca	zarówno	„źródłem”	wszelkich	zdarzeń	dokonujących	się	w	jego	sztuce,	
jak	i	też	podlegająca	tym	zdarzeniom.	Postać	jak	gdyby	„zinterioryzowana”	przez	własny	
wytwór,	wchłonięta	jako	element	tego,	co	z	niej	wzięło	swój	początek	–	podmiot	i	jednocześnie	
przedmiot	tejże	sztuki:	„żywa	rzeźba”.	
Andrzej	Dudek-Dürer,	proponuje	spojrzenie	na	siebie	(swoją	postać,	a	więc	całe	ciało:	twarz,	
ręce,	włosy,	brodę...	a	także	strój:	spodnie,	buty...)	jak	na	„żywą	rzeźbę”.	Co	więcej	-	traktuje	
siebie	jak	„żywą	rzeźbę”.	Dokonuje	przewartościowań	w	dotychczasowych	ekspolaracjach,		
które	można	określić	mianem	„żywej	rzeźby”.	Jest	to	pewne	założenie,	które	nie	ogranicza	się		
do	słownej	deklaracji,	ani	nie	odwołuje	się	do	żadnych	gwałtownych,	drastycznych	metod	
ingerowania	we	własne	ciało,	lecz	jest	konsekwentnym,	od	wielu	lat	realizowanym	działaniem,		
a	więc	jest	„rzeźbą”	wciąż	„stającą	się”,	będącą	w	ciągłym	procesie.	Podróż	jest	kolejnym	
wątkiem	działań	artysty,	wątkiem	wielowymiarowym,	mieszczącym	w	sobie	ideę	„żywej	rzeźby”	
ze	wszystkimi	jej	elementami,	jak	na	przykład	„sztuka	butów”	(w	jej	wymiarze	symbolicznym		
i	rzeczywistym),	także	postać	twórcy,	jego	fizyczną	obecność	w	różnych	miejscach	w	trakcie	
podróży,	obecność	traktowaną	jako	fakt	artystyczny.	Przy	czym	koniecznie	podkreślić	trzeba,		
że	„sztuka	podróży”	to	także	„niefizyczne”	jej	wymiary,	to	znaczy	podróże	„metafizyczno-
telepatyczne”,	podróże	poprzez	kolejne	wcielenia	a	także	życie	rozumiane	jako	podróż		
(od	punktu	narodzin	do	śmierci).	Idea	tak	wielorako	pojmowanej	podróży	staje	się	spoiwem	
scalającym	wszystkie	wymienione	dotychczas	obszary	działań	tego	artysty.	Wyznacza	zakres	
„performance	non	stop”.	„Żywa	rzeźba”,	„sztuka	chleba”,	„sztuka	sitar”,	„działalność	
metafizyczno-telepatyczna”	właśnie	w	Sztuce	Podróży	znajdują	swoje	istotne	dopełnienie.		
Tak	jak	postać	twórcy	stanowi	centralną	oś	wszystkich	działań,	swoistą	axis	mundi	tego	
wykreowanego	świata,	tak	podróż	wyznacza	jego	terytorium	(zarówno	jeśli	chodzi	o	wędrówki	
w	czasie,	jak	i	wędrówki	w	przestrzeni).	Podejście	do	życia	jako	sztuki	w	kontekście	podróży	staje	
się	swoistą	„sztuką	bycia”,	której	ważnym	elementem	jest	spotkanie	(niezależnie	od	formy		
w	jakiej	ono	zachodzi).	Również	w	tym	wypadku,	konsekwentnie,	nadrzędne	„formy”	sztuki		
to	proces	i	komunikacja.	Bo	proces,	komunikacja,	spotkanie	to	w	przypadku	działań	Andrzeja	



Dudka-Dürera	nie	tylko	„cel	i	sens”	sztuki,	ale	jej	podstawowa	materia.	
Punktem,	w	którym	skupiają	się	wszystkie	doświadczenia	twórcy,	wszystkie	wątki	tej	twórczości,	
są	aranżowane	spotkania	w	określonych	przestrzeniach	–	czyli	performance	w	galerii.	Jest	tam	
więc	przede	wszystkim	postać	artysty	czyli	„żywa	rzeźba”,	ukształtowana	poprzez	dietę,	
medytację,	a	z	nią	razem	„sztuka	butów”,	„sztuka	spodni”	–	które	są	świadectwem	działania	
odbywającego	się	non	stop,	odnosząc	się	jednocześnie	do	podróży,	tej	wielowymiarowej,	która	
obejmuje	również	reinkarnację.	Spotkaniom	tym	towarzyszy	muzyka	autora,	jego	filmy	i	grafiki.	
Performance	integrując	wszystkie	te	obszary	ukazuje	jednocześnie	ich	spójność.	Nie	jest	to	
przypadkowy,	kolażowy	zlepek	różnych	form	wypowiedzi	–	widoczne	w	takim	działaniu	stają	się	
analogie	pomiędzy	różnymi	formami	ekspresji,	przesycenie	ich	podobną	energią	(artysta	mówi	
tu	o	energii	metafizycznej),	co	w	konsekwencji	prowadzi	nie	do	skupienia	się	na	jakimś	
poszczególnym	medium,	lecz	poszukiwaniu	znaczeń	usytuowanych	gdzieś	„pomiędzy”.		
W	wyniku	tych	działań	powstaje	swoiste	dzieło	intermedialne,	synkretyczne	w	swojej	formie,	
łączące	sztukę,	życie,	polegające	na	odnajdywaniu	paralelnych	wzorów	w	różnych	mediach.	[...]	
	
	
	
Jerzy	Hanusek		SZTUCZKI	I	SZTUKA	(X)	/	Arcana	nr	3/1995	KRAKÓW	
O	Andrzeju	Dudku-Dürerze...	
	
,,Jest	artystą	osobnym,	pojawia	się,	później	odchodzi	nie	wiadomo	dokąd.	U	jednych	wzbudza	
sympatię,	u	innych	niechęć.	Raczej	drobnej	postury,	o	łagodnym	spojrzeniu,	ciemnych,	
opadających	na	ramiona	włosach,	wąsaty,	brodaty,	dżinsy	pozszywane	z	kawałków,	wielkie,	
rozczłapane	buty,	wielokrotnie	łatane	i	zelowane.	Przychodzi	i	medytuje.	Przy	pomocy	prostych	
działań	uobecnia	w	milczeniu	swoje	stany	duchowe,	jakieś	echa	i	cienie,	niejasne	przeczucia		
i	związki.	Sztukę	formuje	z	materii	swojego	życia,	które	od	wielu	lat	jest	nieustannym	
wędrowaniem.	Życie	kształtuje	według	przesłania	swojej	sztuki,	jego	wędrówka	nabiera	dzięki	
temu	wymiaru	metafizycznego.	Wydaje	się,	że	jest	to	człowiek,	który	musi	wędrować,	by	móc	
pozostać	w	tym	samym	miejscu;	musi	przemierzyć	tysiące	kilometrów,	by	moc	spojrzeć	na	siebie	
samego.	
Wędrowanie	artysty	staje	się	Sztuką	Podróży,	rekwizyty	tej	wędrówki	-	zużyte	buty	i	spodnie	-	
stają	się	Sztuką	Butów	i	Sztuką	Spodni.	Artysta	nie	pokazuje	jednak	pary	schodzonych	butów	
jako	sztuki,	jako	sztukę	przedstawia	Sztukę	Butów.	Nie	usiłuje	powołać	do	życia	kolejnego	
fetyszu,	ale	ironizuje	na	temat	obecności	przedmiotów	w	sztuce.	Język	świerzbi,		
by	dopowiedzieć:	sztuka	butów,	a	w	nich	sztuka	mięsa.	Ważne	są	nie	tyle	same	obiekty,		
ile	niepowtarzalny,	wyjątkowy	proces,	w	którym	owe	obiekty	uczestniczą	i	którego	są	jedynie	
zewnętrznym	świadectwem.	Swojej	Sztuki	Butów	artysta	nie	pozostawia	w	galerii.	Unosi	ją		
na	swoich	nogach,	wyciera	nią	trotuary	i	ulice.	
W	1969	roku	Andrzej	Dudek	odkrył	swoje	powinowactwo	z	Albrechtem	Dürerem.		
Wejrzał	w	siebie	i	dostrzegł	tam	kogoś	więcej.	Odkrycie	okazało	się	brzemienne	w	skutki,	
narodził	się	Andrzej	Dudek-	Dürer.	
Artysta	wierzy	w	reinkarnację,	jego	doświadczenie	można	jednak	interpretować	rozmaicie.	
Jedno	jest	pewne:	jako	strawa	duchowa	musiało	być	ono	niezwykle	pożywne,	do	dzisiaj	
podtrzymuje	strumień	artystycznej	ekspresji	Dudka-Dürera.	
Wędrówka	artysty	nabrała	nowego	wymiaru.	Została	wpisana	w	przekraczającą	jednostkową	



egzystencję	wędrówkę	ducha.	[...]	Dudek-Dürer	reprezentuje	w	sztuce	nurt	tzw.	działań	
bezpośrednich.	Początek	jego	artystycznej	aktywności	zbiegł	się	z	początkami	tego	nurtu		
w	Polsce.	Był	to	koniec	lat	60-tych.	U	podstaw	działań	bezpośrednich	legła	idea	odrzucenia	
trwałego,	materialnego	dzieła	sztuki,	którym	można	handlować	jak	każdym	innym	produktem		
i	który	z	tego	powodu	zaczyna	podlegać	regułom	nie	mającym	nic	wspólnego	ze	sztuka.		
Dudek-Dürer	nie	poprzestał	na	fascynacji	nowym	sposobem	wyrazu.	Dokonał	rzetelnego	
wysiłku,	by	trwałemu,	materialnemu	dziełu	przeciwstawić	nie	brak	dzieła,	jak	to	często		
ma	miejsce,	ale	nowa,	jego	jakość.’’	
	
	
	
Andrzej	DUDEK-DÜRER	1969-1985	
	
...	SZTUKA	jest	dla	mnie	SPOSOBEM,	M0ŻLIWOŚCIĄ		NA		ŻYCIE	...	SZCZEGÓLNĄ	MOŻLIWOŚCIĄ	
AUTOREALIZACJI	...	MOŻLIWOŚCIĄ	KREACJI,	KOMUNIKACJI	i	WSPÓŁREALIZACJI	...	SPOSOBEM	
TRANSFORMACJI	I	TRANSKOMUNIKACJI	...	CZASEM,	TRWANIEM,	MUZYKĄ.	METAFIZYKĄ.	
TELEPATIĄ	...	
Moje	ŻYCIE	JEST	SZTUKĄ	...	
mediami	mojej	sztuki	są	GRAFIKA,	RYSUNEK,	FOTOGRAFIA,	MALARSTWO,	RZEŹBA,	VIDEO,	
MUZYKA,	MOJA	DUSZA,	MOJE	CIAŁO,	MOJE	RĘCE	...	ZIEMIA,	ŚWIAT,	KOSMOS	...	
Interesuję	się	procesem	SZTUKI	...	WIERZĘ	W	REINKARNACJĘ,	JESTEM	WCIELENIEM	ALBRECHTA	
DÜRERA	...	moje	życie,	ewolucja	moich	reinkarnacji	jest	transcendentalnym	procesem...	...	
produkt	w	mojej	sztuce,	w	konwencjonalnym	pojęciu	malarstwa,	grafiki,	rzeźby	...	to	tylko	
dokumentacja,	zapis	procesów	realizacji	...	
DZIAŁANIE,	AKTYWNOŚĆ,	PROCES	SZTUKI	-	TO	PRODUKT	SZTUKI,	gdyby	go	porównywać		
do	konwencjonalnego	tworu	sztuki	...	
PROCES	SZTUKI,	AKTYWNOŚĆ,	DZIAŁANIE	-	TO	CEL	I	SENS	SAM	W	SOBIE	...	
WYTWORY,	PRODUKTY,	ARTYKUŁY	SZTUKI	-	TO	tylko	PRODUKTY	UBOCZNE	...	oczywiście	
ładniejsze	lub	brzydsze,	większe	lub	mniejsze,	dające	się	sprzedawać	lub	nie	...	będące,	
bywające,	przemijające	...	
Andrzej	DUDEK-DÜRER	
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